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Seznam použitých zkratek

ACN acetonitril

ANPC vodná chromatografie na normálních fázích

CF cyklofruktan

CF6, CF7 nativní cyklofruktan se 6 resp. 7 fruktofuranózovými jednotkami

CS chirální selektor

CSF chirální stacionární fáze

DMP CF7 dimethylfenyl cyklofruktan 7

GC plynová chromatografie

HILIC hydrofilní interakční kapalinová chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IP CF6 cyklofruktan 6 derivatizovaný izopropylovými skupinami

LFER model lineárních vztahů volných energií

MeOH methanol

MF mobilní fáze

NP normální mód

RN CF6 R-naftylethyl cyklofruktan 6

RP reverzní mód

SF stacionární fáze

SFC superkritická fluidní chromatografie

TEA triethylamin

TFA kyselina trifluoroctová

UHPLC ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie
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Předmluva

Předkládaná práce představuje soubor vybraných publikací zaměřených na studium

mechanizmu separace v chromatografických systémech, popis interakcí, které se uplatňují při

retenčním a separačním procesu, a také na postupy při optimalizaci chromatografických

podmínek pro konkrétní směsi látek a chirální analyty. Do této práce jsem vybrala 11

publikací zabývajících se touto problematikou. Důvodem pro řešení této problematiky je

rozmanitost chromatografických systémů. Pochopení fyzikálně-chemických dějů, které

probíhají v rámci chromatografického procesu, jednak umožňuje uskutečnit obecnější závěry,

a také zjednodušuje výběr vhodného systému pro konkrétní účely.

Práce se skládá z několika částí. V úvodní části jsou popsány chromatografické systémy a

některé modely a přístupy, které se používají k jejich charakterizaci. V další části jsou shrnuty

naše příspěvky ke studiu mechanizmu separace v různých chromatografických systémech, tj.

hydrofilní interakční kapalinová chromatografie, chirální vysokoúčinná kapalinová

chromatografie a superkritická fluidní chromatografie s různými chirálními stacionárními

fázemi a v různých separačních módech. Poslední část tvoří 11 původních publikací, které

jsou v textu označeny římskými číslicemi.

Ráda bych na tomto místě poděkovala všem, ať už z vědeckého či reálného světa, kteří

mají jakýkoliv podíl na této práci.
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1. Úvod do problematiky popisu mechanizmu separace v chromatografických systémech

1.1 Chromatografické systémy

Mezi nejčastěji používané chromatografické metody pro separace směsí chirálních i

nechirálních analytů patří vysokoúčinná popřípadě ultra-vysokoúčinná kapalinová

chromatografie (HPLC, UHPLC), superkritická fluidní chromatografie (SFC) a plynová

chromatografie (GC). Systém HPLC/UHPLC lze použít v různých separačních módech.

Nejdéle známým je tzv. nevodný normální mód (NP), ve kterém se pro separace využívá

polární stacionární fáze (SF) a nepolární mobilní fáze (MF). Mobilní fáze jsou nejčastěji

tvořeny alifatickými uhlovodíky jako je hexan nebo heptan s přídavkem alkoholů (propan-2-

ol, ethanol, methanol), které zvyšují polaritu MF a tím usnadňují eluci analytů

z chromatografické kolony. V závislosti na separovaných látkách a použité stacionární fázi

jsou do mobilní fáze také přidávána kyselá (např. trifluoroctová kyselina) či bazická

(triethylamin, diethylamin apod.) aditiva, popřípadě kombinace obou aditiv. Pro achirální

separace se nejčastěji využívají čistě silikagelové stacionární fáze. Nicméně v dnešní době

jsou tyto separační systémy nahrazovány reverzním módem (RP) HPLC nebo hydrofilní

interakční kapalinovou chromatografií (HILIC). NP HPLC má ale významné zastoupení v

oblasti chirálních separací. Pro tento mód existuje řada chirálních stacionárních fází (CSF),

např. CSF na bázi makrocyklických antibiotik (teikoplanin, vankomycin apod.),

polysacharidové CSF na bázi derivatizované celulózy a amylózy, oligosacharidové

cyklodextrinové a cyklofruktanové CSF [1].

Pro běžný NP systém, u kterého je retence dána adsorpcí analytu na povrch stacionární

fáze byl odvozen vztah mezi retencí a molární frakcí složky MF s vyšší eluční silou (B)

(rovnice 1) [2, 3]:

log  = log  −



 (1)

kde k............................retenční faktor

kB..........................retenční faktor analytu v mobilní fázi složené pouze ze složky B

AS..........................plocha na povrchu stacionární fáze obsazená molekulami analytu

nB..........................plocha na povrchu stacionární fáze obsazená molekulami

rozpouštědla B

NB.........................molární frakce složky B v mobilní fázi
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Dalším, velmi často používaným systémem je reverzní mód kapalinové chromatografie. Tento

systém má obrácenou polaritu stacionární a mobilní fáze a tudíž i eluční pořadí analytů ve

srovnání s NP. Typická mobilní fáze pro RP mód je směs organického modifikátoru

(methanol, acetonitril, ethanol, propan-2-ol) a vodné složky (voda nebo vodný pufr). Pro

achirální separace se velmi často používají stacionární fáze s oktylovými či oktadecylovými

skupinami vázanými na vhodném nosiči. Pro chirální separace je možné použít většinu

chirálních selektorů jako pro separace v NP HPLC. V závislosti na použitém módu se na

mechanizmu separace podílejí různé interakce. Pro „ideální“ RP systém se předpokládá, že se

uplatňuje pouze rozdělování analytu mezi dvě fáze [3]. Pro použití binární mobilní fáze byl

odvozen vztah vyjadřující nelineární závislost logaritmu retenčního faktoru na objemovém

zlomku φ složky mobilní fáze s vyšší eluční silou (rovnice 2) [4]:

log  =  +  +  (2)

kde A, B, C jsou konstanty.

V roce 1990 A. J. Alpert zavedl název hydrofilní interakční kapalinová chromatografie

pro separační systém, který je tvořený polární stacionární fází a relativně nepolární mobilní

fází, která obsahuje vodnou složku jako silnější eluční činidlo [5]. Pro tento systém se též

používá termín „vodná chromatografie na normálních fázích“ (ANPC) [6, 7]. Stacionární fáze

jsou nejčastěji tvořeny buď čistým silikagelem [8], nebo silikagelem derivatizovaným

různými polárními skupinami (amidové, diolové, sulfoalkylbetainové apod.) [9, 10] nebo

molekulami (např. cyklofruktan, cyklodextrin) [11, 12]. Mobilní fáze je tvořena organickým

modifikátorem, nejčastěji acetonitrilem (minimálně 60-70 objemových %) a vodnou složkou,

tj. vodou nebo vodnými pufry (minimálně 5 objemových %). Mechanizmus separace v HILIC

je komplexní a zatím není zcela objasněn. Studiem jeho popisu se zabývá řada výzkumných

skupin [např. 9, 12-16]. Během separace se uplatňuje jednak adsorpce na povrch stacionární

fáze (jako u NP) a jednak rozdělování analytu (jako u RP) mezi vodnou vrstvu částečně

sorbovanou na povrch stacionární fáze a mobilní fázi [3, 17]. Tyto dílčí procesy lze popsat

rovnicemi 1 a 2. Pro detailnější popis interakcí, které se uplatňují v separačním systému, je

však zapotřebí použít jiné přístupy. Jedním z vhodných přístupů popisu interakcí v různých,

zejména chromatografických systémech je model lineárních vztahů volných energií (LFER)

[např. 18-20]. Tento model bude podrobně popsán dále.

V posledních letech se dostává do popředí separačních metod superkritická fluidní

chromatografie. Nárůst používání této metody je spojen s produkcí spolehlivější a robustnější
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instrumentace [21]. Hlavní složkou mobilní fáze je superkritická tekutina, zejména se používá

superkritický CO2, jehož hodnoty kritické teploty (TC=304,12 K) a kritického tlaku (pC=73,74

bar) lze dosáhnout technologicky nenáročnými postupy [22]. Výhodou těchto tekutin je, že

mají viskozitu a difúzní koeficienty podobné plynům, zatímco jejich solvatační schopnosti a

hustota jsou podobné kapalinám [23]. Uvádí se, že polarita CO2 je srovnatelná s polaritou n-

hexanu, který se často používá jako majoritní složka mobilní fáze v NP HPLC. Eluční síla

mobilní fáze se zvyšuje přídavkem organického modifikátoru, nejčastěji se používají různé

alkoholy nebo acetonitril [24, 25]. K ovlivnění selektivity a tvaru píků se do MF přidávají

kyselá a/nebo bazická aditiva, která také ovlivňují disociaci/protonizaci analytů a funkčních


[…]


Tato práce poskytuje návod pro vývoj a optimalizaci SFC podmínek pro chirální separace

širokého spektra bazických látek.

Za podmínek SFC byl také studován a porovnán enantioselektivní potenciál tris(3,5-

dimethylfenylkarbamátu) amylózy a celulózy. Cílem bylo ukázat vliv polysacharidového

skeletu na enantioselektivitu v SFC [XI]. Pro tuto práci byly použity krátké kolony

(ACQUITY UPC2 Trefoil CEL1 a ACQUITY UPC2 Trefoil AMY1), tj. 50 × 3mm, velikost

částic 2,5 µm umožňující rychlé separace. 52 strukturně odlišných biologicky aktivních

chirálních látek (kyselé, bazické, bifunkční a neutrální) bylo použito jako analyty. Teplota a

zpětný tlak byly pro všechna měření konstantní, aby enantioselektivita byla ovlivněna pouze

typem CSF a složením MF. Mobilní fáze byly tvořeny CO2, alkoholovým modifikátorem

(methanol nebo propan-2-ol) a aditivem – kyselým (TFA), bazickým (izopropylamin) nebo

kombinací obou. Nejlepších výsledků bylo dosaženo na celulózové CSF při použití MF

tvořených CO2, propan-2-olem a směsným aditivem (TFA + izopropylamin). Oproti tomu,

pro enantioseparace na amylózové CSF se nejlépe osvědčily MF tvořené CO2, methanolem a

bazickým aditivem (izopropylamin). Komplementární enantioselektivita z důvodu různé

struktury polysacharidového skeletu umožnila separaci na základní linii většiny testovaných

biologicky aktivních chirálních látek. Obecně vyšší enantioselektivitu vykazovala CSF na
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bázi derivatizované amylózy (76,9% separací na základní linii). CSF na bázi derivatizované

celulózy poskytla 51,9% separací na základní linii. Nicméně pro některé sloučeniny (např.

indoprofen, analyty ze skupiny β-blokátorů) je CSF na bázi derivatizované celulózy lepší

nebo jedinou volbou pro rychlou separaci na základní linii. Ukázka rychlé enantioseparace β-

blokátoru alprenololu na koloně ACQUITY UPC2 Trefoil CEL1 je znázorněna na Obr. 5.

Obr. 5: Chromatogram enantioseparace alprenololu. Kolona ACQUITY UPC2 Trefoil CEL1,

MF CO2/MeOH/izopropylamin 90/10/0.1 (v/v/v). průtok 2,5 ml/min, teplota 35°C, zpětný

tlak 138 bar.

Kombinace těchto dvou chirálních stacionárních fází v SFC nabízí rychlé a účinné separace

celé škály strukturně odlišných enantiomerů.
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3. Závěr

Vybrané publikace zahrnuté v této práci představují určitý příspěvek k objasnění

mechanizmu separace v různých módech vysokoúčinné kapalinové chromatografie a

superkritické fluidní chromatografie. Studium chromatografického chování strukturně

odlišných látek v různých separačních systémech vedlo k vytvoření některých

zevšeobecňujících závěrů.

K popisu mechanizmu separace v HILIC systémech byly použity různé přístupy, tj.

závislosti popisující adsorpci analytu na povrch stacionární fáze a rozdělování analytu mezi

vodnou vrstvu částečně sorbovanou na povrch stacionární fáze a mobilní fázi, model

lineárních vztahů volných energií, který umožňuje charakterizovat interakce, které se

uplatňují na mechanizmu separace jak z kvalitativního, tak kvantitativního hlediska, popis

iontových interakcí a selektivity pro různé funkční skupiny ve struktuře analytů. Pro nové

modifikátory stacionární fáze na bázi cyklofruktanu bylo zjištěno, že modifikace

silikagelového nosiče přináší nové interakční možnosti, což vede k efektivnější separaci

polárních látek. Na základě podrobného porovnání chromatografických vlastností dvou kolon

se stejným ligandem, tj. amidových SF, je možné říci, že tyto fáze vykazují podobné, ale

nikoliv stejné fyzikálně-chemické interakce a selektivity. Tento závěr lze zobecnit i pro

ostatní fáze se stejným ligandem, které nemají shodný postup přípravy.

Interakce, které se podílí na mechanizmu separace v systémech s cyklofruktanovými

chirálními stacionárními fázemi v NP HPLC a SFC byly identifikovány semiempirickým

modelem LFER. Ze změn hodnot regresních koeficientů bylo zjištěno, že sorpce složek

mobilní fáze na stacionární fázi se významněji uplatňuje v SFC v porovnání s NP HPLC.

Kromě popisu retenčního/separačního mechanizmu byly na těchto CSF optimalizovány

podmínky pro enantioseparace řady látek, zejména chirálních katalyzátorů a léčiv.

Byl testován vliv typu polysacharidového skeletu, derivatizačních skupin a vazby

selektoru na nosič na enantioselektivitu polysacharidových CSF v HPLC. V rámci testování

byla zjištěna komplementární enantioselektivita daná strukturou polysacharidového skeletu,

derivatizační skupinou i použitým chromatografickým módem. Byly navrženy separační

podmínky, tj. konkrétní polysacharidová CSF a složení MF pro celou škálu strukturně

odlišných chirálních analytů pro praktické využití.

Enantioselektivní potenciál moderních polysacharidových kolon byl studován a

porovnán za podmínek SFC. Byly navrženy vhodné složky MF, tj. organický modifikátor a
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aditivum pro rychlé a efektivní analýzy různých skupin biologicky aktivních látek na

konkrétní polysacharidové CSF.

I přes rozsáhlý vývoj teoretických i praktických poznatků a zájem vědců o tuto

problematiku, často neexistuje univerzální postup pro optimalizaci chromatografických

separačních podmínek, zejména pro komplexní směsi a rozlišení enantiomerů. Tento fakt

ukazuje směr pro další výzkumy na teoretické i praktické úrovni.
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