nativním nebo derivatizovaným cyklofruktanem, bezesporu značný význam má studium

chirálních separací.

K předložené práci mám následující otázky a náměty k diskuzi:

Na str. 6 je uvedeno: ,,rozdělování analytu ... mezi vodnou vrstvu částečně sorbovanou na

povrch stacionární fáze a mobilní fázi". Formulace je trochu zavádějící. Proč se hovoří

o částečné sorpci vodné vrstvy?

Nejvyšší „hydrofobicita" je na str. 13 přisuzována nederivatizované silikagelové stacionární

fázi. Jaký je její relativní význam na této a dalších porovnávaných fázích oproti ostatním

interakcím?

Na str. 15 je zmíněn rozdíl v účinnosti dvou kolon. Může autorka shrnout příčiny tohoto

rozdílu (kromě rozdílné velikosti částic stacionární fáze)?

Byla známa hustota pokrytí nosiče pro polysacharidové fáze s různou vazbou (str. 20)?

Na str. 22 je konstatováno, že čím nižší je množství organického modifikátoru v mobilní fázi,

tím více dochází k adsorpci na chirální stacionární fázi. Pokud je myšlena adsorpce

modifikátoru, nejde spíše o větší změnu vlastností stacionární fáze v této oblasti než

o absolutně větší adsorbované množství modifikátoru?

Spíše pro odlehčení je otázka, proč by vědecký svět neměl být reálný, jak naznačuje

formulace na str. 4 ,, ... poděkovala všem, ať už z vědeckého či reálného světa, ... "?

Závěrem mohu konstatovat, že habilitační práce dokumentuje úspěšnou badatelskou

činnost RNDr. Květy Kalíkové, Ph.D. Získané výsledky přinášejí poznatky zajímavé pro

analytické využití separačních systémů. Autorka habilitační práce prokázala, že je výrazně

profilovanou vědeckou osobností, dle mého názoru plně splňuje kritéria pro habilitační řízení.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji, aby podaná habilitační práce

byla přijata k obhajobě a aby po jejím obhájení byla RNDr. Květě Kalíkové, Ph.D.,

udělena vědecko-pedagogická hodnost docentka.

V Olomouci dne 22. 12. 2017

prof. RNDr. Karel Lemr, Ph.D.
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